24/09/2019 Gmail - Esclarecimentos PREGAO ELETRONICO N° 84/2019 - PM RIO GRANDE
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Esclarecimentos PREGAO ELETRONICO N° 84/2019 - PM RIO GRANDE

6 mensagens

Assessora Comercial <editais2017@hotmail.com>
Para: "pregaorg@gmail.com" <pregaorg@gmail.com>
Cc: Assessora Comercial <editais2017 @hotmail.com>

18 de setembro de 2019 14:44

Boa tarde Comiss&o de Licitacao

Solicitamos os seguintes esclarecimentos referentes ao PREGAO ELETRONICO N° 84/2019-

1. Qual empresa presta o servico atualmente?

2. Em relagdo aos Atestados de Capacidade Técnica, PERGUNTAMOS: E obrigatério que

contenha no atestado servico de RECEPCIONISTAS E TELEFONISTAS ou poderdo constar
outras funcgdes no atestado?

Agradecemos a atencéo.

Comercial

RAZAO SOCIAL: LYON SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ: 05.995.177/0001-99

SOCIOS: VINICIUS SCHUCH BUNGI

Assessora Comercial <editais2017@hotmail.com> 23 de setembro de 2019 08:27
Para: Assessora Comercial <editais2017@hotmail.com>, "pregaorg@gmail.com" <pregaorg@gmail.com>

Bom dia Senhores

Estamos no aguardo das respostas aos nossos questionamentos.

Agradecemos a atencg3o.

Comercial

RAZAO SOCIAL: LYON SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ: 05.995.177/0001-99

SOCIOS: VINICIUS SCHUCH BUNGI

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 23 de setembro de 2019 09:50



Bom dia, responder apenas a primeira pergunta, obrigado.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

---------- Forwarded message --—------

De: Assessora Comercial <editais2017@hotmail.com>

Date: qua, 18 de set de 2019 as 14:44

Subject: Esclarecimentos PREGAO ELETRONICO N° 84/2019 - PM RIO GRANDE
To: pregaorg@gmail.com <pregacrg@gmail.com>

Cc: Assessora Comercial <editais2017 @hotmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagdes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

Livre de virus. www.avast.com.

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 23 de setembro de 2019 09:58
Para: Assessora Comercial <editais2017@hotmail.com>

Bom dia, foi encaminhado a secretaria de origem para informar a empresa que presta o servigo, apos

informaremos. Sobre a segunda pergunta desde que o atestado informe a prestagdo de servico de

recepcionista e telefonista, ndo tem problema que tenha outros servigos que foram executados no
mesmo atestado.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional”

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cristiano Avila Acosta <cristiano.acosta@riogrande.rs.gov.br> 23 de setembro de 2019 15:28
Para: "maiana.rosa" <maiana.rosa@riogrande.rs.gov.br>

Cc: Tais Bortoluzzi Ramson <tais.ramson@riogrande.rs.gov.br>, pregaorg@gmail.com, luissmf
<luissmf@riogrande.rs.gov.br>

Prezada, boa tarde

Maiana, entendemos que é necessario ter o servigo objeto da licitagdo, por compatibilidade,

mas em questoes estruturais e capacidade financeira de atendimento possam demonstrar
outros servigos.

De: "maiana.rosa" <maiana.rosa@riogrande.rs.gov.br>

Para: "Tais Bortoluzzi Ramson" <tais.ramson@riogrande.rs.gov.br>, "Cristiano Avila Acosta"
<cristiano.acosta@riogrande.rs.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 23 de setembro de 2019 10:11:55
Assunto: Fwd: Esclarecimentos PREGAO ELETRONICO N° 84/2019 - PM RIO GRANDE

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=71 38030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1645036081256073211 &simpl=msg-f%3A1645036... 2/3



24/09/2019 Gmail - Esclarecimentos PREGAO ELETRONICO N° 84/201¢ - PM RIO GRANDE

Atenciosamente,

Maiana Rosa

Assessora Administrativa

Nucleo de Compras - SMS
Prefeitura Municipal do Rio Grande
(63)32374216

De: "pregaorg" <pregacrg@gmail.com>

Para: "maiana.rosa" <maiana.rosa@riogrande.rs.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 23 de setembro de 2019 9:50:48

Assunto: Fwd: Esclarecimentos PREGAO ELETRONICO N° 84/2019 - PM RIO GRANDE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cristiano Avila Acosta

Assessor Administrativo

Setor de Planejamento

Secretaria de Municipio de Saude
Fone (53) 3237 4218

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 24 de setembro de 2019 09:38
Para: Assessora Comercial <editais2017 @hotmail.com>

Bom dia, sobre a primeira pergunta, informamos que a empresa que presta este servico e a empresa
Orbenk.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional”

Livre de virus. www.avast.com.

Em seg, 23 de set de 2019 as 08:27, Assessora Comercial <editais2017 @hotmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]






24/09/2019 Gmail - Solicitacdo de esclarecimento - PE 084/2019 - PREF DE RIO GRANDE

oimal

Pregéo Eletronico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Solicitacdo de esclarecimento - PE 084/2019 - PREF DE RIO GRANDE

2 mensagens

Documentagao <documentacao@ondrepsb.com.br>

24 de setembro de 2019 08:08
Para: pregaorg@gmail.com

Bom dia;

Qual empresa presta servicos de telefonista e recepczon/sta gue esta sendo licitado
no PE 084/2019?

Atenciosamente,

Marina Campos Vieira
Analista Or¢amentario - Grupo Ondrepsb
documentacao@ondrepsb.com.br

l.: (48) 2106-1591

Pregaorg <pregaorg@gmail.com>

24 de setembro de 2019 09:41
Para: Documentagao <documentacao@ondrepsb.com.br>

Bom dia, empresa Orbenk

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagbes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira



T R R e e T M e R

Fones: 53 32336055 ou 6051

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=71 38030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1645554749671857751 &simpl=msg-f%3A1645554... 2/2



25/08/2019 ' Gmail - ESCLARECIMENTO PREGAO 84/2019 TELEFONISTA E RECEPCAQ

Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

ESCLARECIMENTO PREGAO 84/2019 TELEFONISTA E RECEPCAO

2 mensagens

comercial comercial <licitacoes.comerc@gmail.com> ‘25 de setembro de 2019 14:27
Para: pregaorg@gmail.com '

Prezados Senhores, bom diat

Vimos respeitosamente através deste, solicitar esclarecimentos referente ao Pregao Eletrdnico n® 84/2019 nos
seguintes pontos:

y Y
1. Hoje j& existe a prestac&o dos servicos ou seré uma nova contratagso? Em caso de continuidade,
qual a atual prestadora dos servicos?

2. Qual a data término do atual contrato?

3. Qual a data estimada para inicio das atividades? .

4. Os funcionarios terdo direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais
postos?

5. Os funcionérios terdo direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais postos e
qual percentual

6. Qual a quantidade de funcionarios que executam os servicos atualmente?
7. Qual o valor dos salarios praticados atualmente?

8. OS funcionérios recebem algum beneficio além do exigido na Convencéo da Categoria? Em caso
positivo quais beneficios e respectivos valores?

9. Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos servicos? A empresa vencedora podera adotar o
sindicato pertencente ao seu ramo de atividade?

10. Qual o horério de trabalho dos turnos?
11. Para a jornada de 44 horas semanais, existira jornadas aos sabados?

12. Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos
valores de tarifa?

13. Seréa necessario fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?
14. Sera necessério fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

15. Sera necessario fornecer algum tipo de armario, container, mobilia, etc? Em caso positivo, quais e
qual quantidade?

16. Para controle de assiduidade dos profissionais, sera necessario ponto eletrénico ou mecanico ou
podera ser realizado por folha de ponto?

17. Sera necessario o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a quantidade?
Quantos jogos de uniformes ser&o suficientes para atender ao contrato?

18. Qual a descri¢&o das atividades e respectivo cédigo para emiss&o das faturas / Notas Fiscais? Qual
o respectivo percentual de ISSQN?

19. O preposto tera figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessario comparecer,
eventualmente ao local de trabalho?
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dos profissionais que atendera o escopo contratual?

21. O preposto devera permanecer em tempo integral no local de execugéio dos servicos?

22. Para os postoé com jornada 12x36, o profissional podera realizar horéario de almoco, permanecendo

0 posto “vazio” neste periodo? Ou seréa obrigatério a cotacZo do Intervalo Intrajornada (1 hora por
dia)? :

23. Para fins de avaliagdo da proposta comercial e habilitagéo, sera considerada e analisada a
Instrugdo Normativa n® 2/2008 e demais alteragtes?

24. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, devera comprovar o SAT
apresentado na planilha (RATXFAP)?

25. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, devera comprovar o Regime de
Tributagdo que se encontra, para verificagdo do PIS e COFINS apresentados?

26. Qual o critério para reajuste contratual? Qual a data base para fins de reajuste? Sera conforme
data de apresentacéo da proposta ou data do dissidio da categoria?

27. Em caso de homologagdo da Convencao Coletiva de Trabalho — CCT da categoria, durante a

execugao do contrato, a licitante vencedora tera direito & Repactuacéo Contratual, conforme variagao
da nova CCT?

28. A vistoria técnica seré obrigatéria ou facultativa?

29. Licitantes que cadastrarem prego acima do estimado serdo desclassificadas antes e/ou depois da
fase de lances?

Desde j& agradeco a atencdo.
Atenciosamente,

Setor Comercial - Licitagbes

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 25 de setembro de 2019 18:06
Para: comercial comercial <licitacoes.comerc@gmail.com>

Boa tarde, segue abaixo resposta de seu questionamento:

1) Sim, empresa Orbenk

2) Tivemos a informacé&o do setor de contrato que a finalizagdo do mesmo e no dia 01/10/2019 e
deverd ser colocado emergencial ate o termino deste processo, para que seja substituido.

3) S6 apos termino do processo e assinatura do contrato.

4) De acordo com a categoria e Lei vigente

5) De acordo com a categoria e Lei vigente

6) O necessario dentro da carga horaria.

7) O da categoria vigente

8) O que for de lei e da categoria

9) O sindicato deverd ser visto com a empresa que presta o servico que no caso e Orbenk, sobre a
escolha do sindicato sim.

10) Dentro de sua carga horaria, ajustado com os fiscais do contrato.

11) Se pedido servigo ao sdbado sim caso n&o seja pedido no TR do edital n3o.

12) Sim , o valor da tarifa R$ 3,65

13) De acordo com o TR do edital, caso ndo seja solicitado no TR a resposta e ndo.

14) De acordo com o TR do edital, caso n&o seja solicitado no TR a resposta e n3o.

15) De acordo com o TR do edital, caso ndo seja solicitado no TR a resposta e nao.

16) De acordo com o TR do edital, caso n&o seja solicitado no TR, fica a critério da contratada.

17) De acordo com o TR do edital, sobre quantidades etc, s&o as necessarias para a prestacdo do
servigo dentro da carga horaria

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=7138030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A164566918286 1461 714&simpl=msg-f%3A1645669... 2/3



25/09/2019 Gmail - ESCLARECIMENTO PREGAO 84/2019 TELEFONISTA E RECEPCAO

18) As tradicionais por lei exigidas, o percentual que e exigido.

19) De acordo com o edital.

20) De acordo com o TR do edital.

21) De acordo com o TR do edital.

22) Sera tratado com o responsavel do setor da contratante.

23) Se no TR ndo exigi, a resposta e n3o

24) Se por lei exigi, sim-

25) Se por lei exigi, sim

26) De acordo com a categoria para reajuste e data base, a proposta e apresentada com o dissidio da

categoria do ano vigente, apos a data base que a empresa podera solicitar a contratada o reajuste,
que ira analisar.

27) Sim
28) De acordo com o TR.

29) A apresentagéo das propostas financeira inicial poderdo estar acima, apos termino dos lances, ndo

podera e pode o processo ser fracassado, ainda pode o Pregoeiro tentar caso queira negociar, mais
nao e uma regra.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagbes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

Livre de virus. www.avast.com.







25/09/2019 Gmail - Informagdo PE 84/2019
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Pregéo Eletréonico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Informacao PE 84/2019

2 mensagens

Caroline Fidelis - Comercial Mobra <comercial4@mobra.com.br> 25 de setembro de 2019 10:26
Para: pregaorg@gmail.com .
Prezados, bom dial

Em relag&o ao Pregéo 84 (servico de telefonista e recepcionista)

Qual é a empresa que presta os servicos atualmente?

Att,

Carolina Fidelis SOMOS DIFERENTES,

Comercial e s SOMOS MELHORES,

comercial4@mobra.com.br ] e SOMOS A MOBRA.
{51} 3499.6200 ‘
wwrw.mobra.com.br

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 25 de setembro de 2019 16:54
Para: Caroline Fidelis - Comercial Mobra <comerciald@mobra.com.br>

Boa tarde, empresa Orbenk

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagcbes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira



Fones: 53 32336055 ou 6051

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=71 38030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 6456540670254657948&simpl=msg-f%3A1645654... 2/2



30/09/2019 Gmail - ESCLARECIMENTO PE 84/2019

Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

ESCLARECIMENTO PE 84/2019

2 mensagens

Julieide Baierle <comercial.publico@epavi.com.br>
Para: Pregaorg <pregaorg@gmail.com>

Prezados, boa tarde!

30 de setembro de 2019 14:29

Referente ao edital n° 84/2019 - Prestac&o dos servicos de telefonista e recepcionista, questiono:

- Existe alguma empresa prestando os servigos atualmente? Caso afirmativo, qual a empresa detentora do

contrato?

Att;

Julieide Baierle
% | Aux. Administrativo - Licitagbes
EPANT et (51)3275-1971
m——— | Ramal: 271
o ' - julieide@epavi.com.br

Pregaorg <pregaorg@gmail.com>
Para: Julieide Baierle <comercial.publico@epavi.com.br>

Boa tarde, empresa Orbenk

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional”

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Ric Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagbes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

30 de setembro de 2019 17:00






02/10/2019 Gmail - Pregao 084/2019

G\m@@ Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Pregao 084/2019

2 mensagens

GHX SERVICOS <ghxservicos@gmail.com> 2 de outubro de 2019 09:28
Para: pregaorg@gmail.com

Bom Dia!
Prezados,

Venho por meio desta solicitar informag&es sobre 0o PREGAO n° 084/2019.

No TR SMS - Informa que terd um posto de telefonista 24hs, com locacio de um funcionsrio, mais
para podermos ofertar um posto de servigo 24 hs devemos ter uma escala com quatro funcionarios
trabalhando 12x36 por esse motivo gostaria de saber se houve algum equivoco no dimensionamento da
proposta ou se nossa empresa ndo esta conseguindo entender o raciocinio do TR.

Fico no Aguardo.

Att,

o GHX CONSULTORLA EASSESSORLA
Hugo Nunes

Analista de Licitagées / Técnico em Seguranca do Trabalho

Crea 16089 -TD/DF

Contato: 61 98607-6488

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 2 de outubro de 2019 12:26
Para: GHX SERVICOS <ghxservicos@gmail.com>

Boa tarde, em relagdo ao item da telefonista de 24 hs, conforme tabela de posto de trabalho, devera
ser colocado o numero necessario de funcionario para cumprir o servigo pedido, este posto conforme
anexo I, descrigdo dos setores e do 0800 SMU, assim o que regula e o TR.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

Livre de virus, www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto)

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagdes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

Livre de virus. www.avast.com.







04/10/2019 Gmail - PE 84.2019 esclarecimentos

@m&gg Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

PE 84.2019 esclarecimentos
2 mensagens

Gizele Karina Pereira <licitacoes1@orbenk.com.br> -3 de outubro de 2019 17:41
Para: "pregaorg@gmail.com” <pregaorg@gmail.com>

Boa tarde

Prezados
Empresa Orbenk solicita os seguintes esclarecimentos PE 84/2019, conforme segue:

* No item proposta a administracéo informa que no prego informado estd incluso: materiais,
equipamentos, ferramentas, acessérios ; consumiveis. Questionamos quais seriam os itens solicitados?

e Para os postos a licitante devera considerar insalubridade?

o Para os postos de 30 horas semanais, a licitante devera considerar o horario de pausa , ou os
funcionarios terdo direito a parar durante os 15 minutos diarios?

e Nos postos de 40 horas semanais os funcionarios terio direito a parar para o almogo?
e Na planilha do posto de telefonista 24 horas todos os dias do més a administracio considerou 4
telefonistas, considerando que a legislacédo prevé que cada uma das telefonistas deverdo ter uma folga

semanal questionamos: guem faré a coberiura da folga das telefonistas? Uma vez que ndc tem tal verba
na planilha de custos.

Desde ja agradecemos

Att.

Gizele Karina Pereira

7 Analista Comercial Piblico
‘ r e n ' Sus empresa
| el a8 bem cuidsda

licitacoes1@orbenk.com.br

WA AW .0 r b £ k L0 m . b‘ F 47 3461.4200

Sede Corporativa

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 4 de outubro de 2019 09:28
Para: Gizele Karina Pereira <licitacoes1@orbenk.com.br>



LE o S .

I e

I) Por se tratar de telefonista e recepcionista os materiais que esta no TR e demais pontos sdo os
necessarios para prestar o servigo, como fardamento, crachd de identificacdo como esta descrito no

TR, alimentagdo por conta do funciondrio, demais materiais para a prestacdo do servico s&o colocado
a disposicao pela contratante.

2) Todos os custos para a prestacao do servigo deve ser vista pelo CBO e demais normas vigente de
cada categoria, mesmo que ndo tenha pedido de vistoria ao posto de trabalho, aconselhamos que faca

por sua conta, para ver o ambiente que sera prestado o servico e ver a necessidade ou ndo de
pagamento de insalubridade.

3) Sim, dentro de cada posto, o responséavel e o préprio funciondario irdo acetar seu hordrio de
almocgo.

4) A mesma resposta do item 3.

5) O TR fala em posto ndo em numero de funcionéario, esta quantidade e por conta da empresa
contratada, o servico deve ser prestado em 24 hs, dentro de um posto, pode que a empresa queira
colocar 3 funcionarios de 8 hs, ou queira colocar 4 funcionarios de 6 hs, isto e a empresa que decide,
sobre as folgas e outro ponto dentro deste e por conta da empresa, o que ficar melhor para ela. A
planilha fala em um posto e carga horaria de 36 hs, neste caso seria 4 funcionarios, mais ndo obriga

que tenha que ser 4 funcionarios, mais pode a secretaria ser questionada, mais entendo que foi
apenas para ter um valor estimado.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional”

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinefe de Compras, Licitagbes e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

Livre de virus. www.avast.com.

hitps://mail.google.com/mail/u/0?ik=7138030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-{%3A164640616050036 1207 &simpl=msg-f%3A1646406... 2/2



07/10/2019 Gmail - Esclarecimentos Pregéo Eletrdnico n°® 84/2019

N

@mag Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Esclarecimentos Pregéo Eletrénico n° 84/2019
2 mensagens

Amanda Andreza <comercial@riominasservicos.com.br> 4 de outubro de 2019 17:04
Para: pregaorg@gmail.com

Prezados Senhores, boa tarde!

Referente ao Pregéo Eletrénico n® 84/2019, gostaria de esclarecer os seguintes pontos:

01. Havera a execugdo dos servicos aos feriados para todos os postos?

02.E obrigagdo da Contratada fornecer uniforme? Se sim, favor descriminar os itens e quantidades.
03. Ha transporte publico regular que atenda o local de execucao dos servicos?

04. A contratada tera que fornecer material ou equipamento? Se sim, favor descriminar.

05. Algum posto fara jus ao adicional de insalubridade (10%,20% e 40%) ou periculosidade ?

06. Qual a aliquota de ISSQN aplicada para os servicos em tela ?

Agradeco desde ja e fico no aguardo.

Atenciosamente,

Aamanda Andreza Nunes
Analista em Licitagtes - Comercial R
comercial@riominassenicos.com.br RBID

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 7 de outubro de 2019 10:12
Para: Amanda Andreza <comercial@riominasservicos.com.br>

Bom dia, segue resposta ao se questionamento:

1) De acordo com o edital, na descrigdo dos setores esta especificado.
2) De acordo com o TR do edital esta especificado, que sim o uniforme e por conta da contratada, em
relagdo a quantidade e o necessério para cumprir sua carga horaria, dentro da limpeza e conservacao.

~\ pme



B e

ndo vimos nada de equipamentos a n&o ser os pedidos no caso uniforme, esta de craché enfim , o
material para o trabalho tipo mesa cadeira etc , seréd colocada a disposicdo pela contratante.

5) Ja informamos para algumas empresas que questionaram este ponto e estara a disposicdo no final
do dia 8 deste més que e o ultimo dia de questionamento e impugnag&o, mais a resposta dada foi que
e de acordo com a categoria e lei vigente, por isto informamos que a visita técnica mesmo n3o sendo

obrigada e nem foi pedida e necesséria, ate para ver o local de trabalho que no caso e dentro da
secretaria da salde.

6) O informado anteriormente e que e de acordo com as tradicionais por lei exigida para cada
categoria dentro do municipio e o percentual e dado pela secretaria da fazenda, n&o temos estes
indices, mais caso queira entrar em contato para agilizar o fone e 53 32337379 - 32337755 e solicita
setor de ISSQN , mesmo assim iremos pedir informag&o do indice para este objeto, recebendo ate o
dia 8, informamos em nosso portal junto com os demais questionamentos feito pelas empresas.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitacées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7 138030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1646494457560857015&simpl=msg-f%3A1646494... 2/2



07/10/2019 Gmail - Esclarecimento

@m&gg Pregdo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>
Esclarecimento
4 mensagens
sv servigos <licitasvservicos@gmail.com> 4 de outubro de 2019 16:32

Para: pregaorg@gmail.com

Prezados, boa tarde

Gostariamos de entender porque consta na planilha o valor do vale transporte de R$ 4,40 visto que no decreto
16032 de 2019 consta R$ 3,857

Atenciosamente,
Setor Comercial
(51) 3508-1532

3V SERVICOS

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 4 de outubro de 2019 17:24
Para: sv servicos <licitasvservicos@gmail.com>

Boa tarde,

Esse questionamento € relativo a qual processo licitatério?
Atenciosamente,

Pregoeira Ingrid Ferreira
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

sv servigos <licitasvservicos@gmail.com> 4 de outubro de 2019 17:25
Para: Pregaorg <pregaorg@gmail.com>

Pregé&o 84/2019, telefonistas e recepcionistas.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 7 de outubro de 2019 10:29
Para: sv servigos <licitasvservicos@gmail.com>

Bom dia, pode ter tido algum equivoco da secretaria de origem, o valor correto e realmente R$ 3,85.

Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional”

Livre de virus. www.avast.com.




Em sex, 4 de out de 2019 as 16:32, sv servicos <licitasvservicos@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7138030e84&view=pt&search =all&permthid=thread-f%3A1646492456981193231 &simpl=msg-f%3A1646492... 2/2



08/10/2019 Gmail - Esclarecimento pregao eletrdnico n® 084/2019

Pregéo Eletrénico PMRG <pregaorg@gmail.com>

Esclarecimento pregio eletrénico n° 084/2019
2 mensagens

Comercial <comercial03@ccsglobal.com.br> : 7 de outubro de 2019 15:59
Para: pregaorg@gmail.com
Cc: comercial@ccsglobal.com.br

Boa tarde,

Solicito esclarecimentos referente ao pregao eletrdnico n® 084/2019. Objeto: Telefonistas e recepcionistas.

1) Qual é o atual prestador dos servicos? Se nao tiver, qual foi o Gltimo.
2) Conforme Descricao dos setores de servicos de telefonistas de 24 ininterruptas, diz que devera ser trabalhado

de segunda a domingo, e nas planilhas est&o calculando 4 funcionarios , mas nao & permitido escala de 12X36 para
telefonistas, precisariamos de mais funcionarios. Pego que seja alterado nas planilhas e nos valores.

Atenciosamente,
Lilian
Assistente Comercial

Fone: (51) 3086-3529/ 3086-3530/(51) 9453-4008

Livre de virus. www.avg.com.

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 8 de outubro de 2019 11:45
Para: Comercial <comercial03@ccsglobal.com.br>

Segue abaixo resposta de seus questionamentos:

1) Orbenk

2) Conforme tabela de posto de trabalho, devera ser colocado o numero necessario de funcionario
para cumprir o servigo pedido, conforme anexo I, descricdo dos setores, sobre a planilha ter 4
funcionario, e n&o possa ter esta quantidade, n3o tenho conhecimento, ndo vemos necessidade de
alteragéo de planilha, mesmo que possa o seu valor ser maior, como falamos se a empresa vai usar 1

, 2 0u 3 e por conta da empresa, a sua planilha pode ter 3 funcionario j& que 4 ndo pode, como foi
falado esta planilha e para rermac 11m valar ackimm =~



Geovani Lima - Pregoeiro - 53 999458385 "funcional"

Livre de virus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitagées e Contratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 6051

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=7138030e84&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A164676191 2377523876&simpl=msg-f%3A1646761... 2/2



